format questionem nūq̄d p̄promissarij possint vñ ex se
eligere si i cōpromisso nō fuit bec ptās ep̄sse collata
Et ponit circa hoc duas opi. nā q̄dam tenuerūt q̄ nō
et hanc opi. sequitur glo. hic quam dicit probari per l.
non licet. et. l. si n̄ emptione. ff. de contra. emp. in qui-
bus iuribus patet q̄ tutor non pōt rem pupilli a seip̄o
emere licet sit deputatus ad distrabendum. et idem te-
nuerunt L. i. et Jo. de deo. et Bo. s. co. in causis. sed
contrariam opi. quā recitat hic glo. in prin. tenuit Jo.
in. c. q̄ ep̄atum. viij. q. i. Itē hosti. Inn. Compos.
et multi alij b̄ et e quali p̄munis opi. et etia Alcar. glo.
iuris civilis. in. l. plane. ff. quod cuiusq̄ vni. no. et
archy. in. d. c. q̄ ep̄atum. et videtur bec opi. satis p̄ba-
ri p̄ istū tex. et melius facit. c. cū in veteri. f. co. Itē
ex contraria opi. posset sequi frans et absurditas scōs
hosti. nam iter compromissarios possent fraudulenter
poni illi de qb̄ vtilius posset ecclesie p̄sideri. nec ob-
stant iura ali. p̄ glo. loquitur enī q̄ ptās dat vñ. qz
etiam certo casu pōt emere tutor rem pupilli si hoc fu-
erit palā et fraude cessante vt in. l. pupillus. ff. d̄ anto-
tu. hic aut loquimur cū ptās cōp̄at plurib̄ vñ non p̄t
dici q̄ elect̄ oriatur a se sed potius vocatur a deo et a
socio et facit qd̄ legi. et nota. in simili in. l. cū ipse. L.
de p̄trabē. emp. et bec factū optime in ar. q̄ plures
deputati ad distrabendum certa bona ad p̄as causas
possint illa distribuere in aliquē ex seip̄is dūmodo ali-
as egeat. et circa b̄ vide plen̄ d̄str̄ in. c. i. de cobra. de.
et ma. Itē facit q̄ si certi officiales deputant ad
eligendū aliquos officiales p̄t aliquē ex seip̄is eligere
nisi forma p̄tatis eis tradita resistat. sec̄ dicit cum ptās
esset eis tradita vt sequitur in gl. naz̄ iste eligendo seip̄is
esset tanq̄s ambiciosus repellendus. viij. q. i. in scriptu-
ris. etia si iurasset eligere idoneos. qz vt dicit b̄ Inn.
et bñ q̄sq̄ d̄z in seip̄o recognoscere culpā. v. di. ad e.
et de alio debet p̄sumere bonū vt in. c. si. de presump.

In glo. si. p̄ intellectu glo. oppo. p̄tra tex. vidē enim
q̄ ista electio facta a tribus et septē p̄promissarijs nul-
lo mō valere debuerit. tū qz forma p̄promissi exp̄esse
habebat vt deberet q̄s eligi ab omnibus vel a maiori
pte vt patet hic in tex. tam qz hoc videtur de iure cōi-
vt in. c. qz p̄pter. et. c. ecclesia. f. c. facit. c. si. de re iudi.
So. glo. metu cōtrarij dicit q̄ p̄sona istius electi p̄sen-
tendo electioni de se facte auget numez̄ eligentiū et sic
ex septē habuit quatuor et p̄ p̄ns maiorem ptem dicit tū
in hinc q̄ hodie non valeret talis electio qz p̄sona ele-
cti non d̄z p̄parari in numero eligentiū p. c. cumana
f. co. et sic sentit glo. q̄ hodie istud. c. sit sublatū qd̄ ē
p̄tra id quod h̄betur. s. in p̄benio naz̄ frustra fuisset
hic positū si eēt correctū p̄ illud. c. cumana. Itē contra
p̄mā dictū glo. facit vt n̄ debeat p̄parari in numero qz
aut iste p̄sensit electioni siende et tanq̄s ambiciosus ē re-
pellendus est electioni iam facte et cū nō eēt facta a ma-

iōri pte nō poterat adhuc p̄stare p̄sensum cū nō dicit̄
vocatus a deo ex quo electio nondū est facta a maiori
pte vt in. d. c. ecclesia. et in. c. qualiter. s. co. So. metu
bulus p̄trarij dicit hic Inn. q̄ iste p̄sensit electioni iā
facte qz et si nō habuit maiore ptem habuit tū equalē
et saniore fuit enim p̄ sua sanior ex ordine p̄promissi
naz̄ fuit dictū vt possent eligere ex se vel ex alijs. ex or-
dine enī litere colligitur q̄ ista p̄s fuit sanior ar. in. c.
mandato. de p̄ben. li. vi. et in. l. quotiens. ff. de usufru.
bec opi. Inn. ē fundata sup̄ ea opi. que h̄z q̄ electio
facta a parte saniori dicitur esse facta a maiori vt nō f.
c. scriptum. et. c. ecclesia. que q̄d̄z opi. cōter d̄nater
duo enī requiruntur copulatiue ad validitatem eoz que
fuit ab vniuersitate vt fiant. s. a maiori pte et saniori vt
in. d. c. qz p̄pter. et in. c. i. de bis q̄ s. a ma. par. ca. vbi
etia tetigi. et ex bis patet q̄ lect. Inn. nō est vera et ex
p̄sensu sit resistit. c. ecclesia. f. co. alia lecturā ponit
hic Lōp̄ol. dicens q̄ p̄sona electi p̄putatur hic i nume-
ro eligentiū ex forma p̄promissi qz fuit dictū vt ex se
possent eligere vñ licet alias cessante hac forma potu-
issent eligere vñ ex se elect̄ tū non haberet augere nu-
merum bec lect. Lōp̄ol. non placet Jo. an. et bene qz
non h̄z in se rōnem sufficientem nā h̄z fuisset dictum vt
possent vñ eligere ex se nō tū sequitur q̄ tacite volue-
rint vt p̄sona electi p̄putaretur in numero eligentiū cū
ista stant simul qd̄ vnus eligatur ex se et qd̄ electio fiat
a maiori pte ipsoz et non p̄bat hoc esse qd̄ ab hoc cō-
tingit abesse vt in. c. h̄. de transla. p̄da. et in. l. neq̄ na-
tales. L. de p̄ba. procederet enim p̄sideratio Lōp̄ol. si
fuisset cōpromissum in duos hoc adiecto vt possent
vnum eligere ex se nā tūc tacite voluissent compromit-
tentes qd̄ vox electi cōputaretur cum aliter nō potu-
isset fieri electio a maiori parte Tertias lect. seu quartā
posuit hic hosti. dicens q̄ vbi proceditur p̄ viam com-
promissi vox electi auget numez̄ et cōsentiendo electi
oni sue perficit ipsam electionem quo casu p̄cedit ille
tex. Alut proceditur per viam scrutini et nō p̄putatur
in numero vt in. c. cumana. qd̄ glo. adduxit in p̄trarij
ratio diuersitatis fm̄ cū ē qz cum p̄ceditur p̄ formam
cōpromissi non debet esse cōpromissarijs officiu d̄-
nosum. Itē quia electus non oriatur a se licet oriatur
in forma scrutini et cum hac lect. hosti. transeūt hic cō-
muniter doct. seculares. sed considera qz ratio hosti. ē
nimis breuis sed per alia verba clarioza loquitur Jo.
an. post eū in. c. p̄ vestras. f. de iu. pa. et b̄ et dicit qd̄ ve-
ra rō diuersitatis ē qz p̄promissum nō artat ad suadā
formā. c. qz p̄pter. f. co. vt ibi patet vñ p̄t et solent cō-
promissarij eligere palā vt vnusquisq̄ audiat vota ali-
ozum. vnde cas̄ quis nō possit eligere quin sciat se ab
alijs electum consentiendo electioni de se facte a par-
te equali non videtur ambiciosus nec oriari a se cum sit
p̄us vocatus a deo et a socio merito p̄sentendo auget

De electione

numerū cū sit vnus de habētib' p'tatem nec disposuit p'ncipaliter in seipsum sed pot' dispositioni ab alijs facte p'sentit nec est hoc ambitiosum s' mentozū r offi cū caritatis si bono corde sit ar. viij. q. i. g. ep'atum. s' qñ p'ceditur p' formā scrutiniū cū in secreto q'sq' p'senti at r licigoret an fuerit ab alijs electus non pōt p'sentire in seipm qz sic vederet ambitiosus a seipso oziri et ex hac rōne dico q' nō debemus p'ise distinguere iter formam compromissi et formam scrutiniū. nam r compromissarij possent p'cedere p' scrutiniū p'atum quo cū nō possent electus consentire in seipm qz oziretur a se nisi ex postfacto post publicatōes velēt recedere a cōsensu alijs p'sentito et p'sentire electioni d' se facte vt hic subicitur i hac glo. s' idem esset in forma scrutiniū vbi accessorie nō est seruāda forma. c. qz p'pter ideo possu mus r melius distinguere sic q' aut sumus i casu in q' ē seruando necessario forma. c. qz p'pter v'puta in electione ep'i vel p'lati regularis p' cuius moztēs remanet ecclesia viduata et tunc anteq' v'x electi computatur i numero eligentiū qz a p'ncipio non potest q's cōsentire in seipm cum q's debeat consentire in secreto nec ex postfacto. s. post publicatōem pōt accedere ad aliā electionem cū consensus de substantia debeat p'ferari in ipso scrutiniū ita q' cōsensus postea supueniens nihil operatur. vt in. d. c. qz p'pter. iuncto. c. auditis. eo. ti. aut sumus in cāu in quo nō est necessario seruanda illa forma iuxta nota. p. glo. in. c. sicut. et in. c. is cui. j. eo. li. vi. et tunc aut sit electio cunctis audientib' aut per scrutiniū p'iuatum. primo casu potest p'cedere d' spoliatio huius. c. cum semp' subsit eadē ratio cum non oziatu a se nec sit ambitiosus exquo videt se electū ab alijs puto tñ q' ad hoc vt iste possit p'sentire electioni de se facte oportet q' v'x sua vna cum alijs q' eū eligunt constituat maiorem partē. secus si ad paritatē dū taxat perdat vota aliorum vt sensit h' p'bi. videretur enim ambitiosus si consentiret electioni de se facte ex quo electio nō p'ducitur ad maiorem partem vna cū consensus suo s' si fuisset processum per formā scrutiniū p'iuati non possent iste consentire a p'ncipio in seipm cū ignorat an alijs in euz p'senserint credo tamen vt. s. dixi q' si iste electus ab equali pte consensisset in scrutiniū p'iuato in alium qui non est electus a maiori pte q' possent recedere facta publicatione ab illa noiatione r consentire electioni de se facte r p'sentiēdo augere numerū qz exquo necessaria non est seruanda forma. c. qz p'pter. potest augeri numer' per accessum si aut seruati electione pape iuxta nota. in. c. licet. s. eo. et in electione Imperatoris vt nota. in. c. j. proxi et hec est quod voluit glo. hic et in sequenti. q. et hec videntur fuisse d' mente Jo. an. in regula in toto. de re. iur. in mercu. li. vi. vbi dicit q' si omnes canonici ecclesie cathedralis sunt mortui p'eter vnus potest vnus alium eligere in

episcopum et electus consentiendo auget numerum vt hic ita q' electio non dicitur facta ab vno sed a toto capitulo nam et infra dicit q' electio pōt esse cōcoris vt i. c. q's sit. xvij. q. i. sed non potest dici concors si elect' consentiret in alium. ergo de mente iuris est q' electus consentiēdo electioni sue computetur in numero eligentiū quod intellige modo p'dicto. et fortius predicta procedunt quando compromissum fieret in duos naz vnus possent eligere alium et electus p'sentire vt voluit hic hostien. et bene. Et scdm predicta limitarem r d' stingerem vnus dicitur hosti. hic in eo q' dicit q' in electione pape potest habere locum id quod hic dicit q' v'x electi auget numerū eligentiū intelligo enim quando sit electio per scrutiniū p'iuatum vel quando facta publicatōne recederet electus a nominatōne de alio facta in quem non conueniat maior pars et cōsentiret electioni sue. qualiter autem debeat iste electus consentire electioni sue ad hoc vt angeat numerum eligentiū. dicit hic p'hy. et bene q' non debet dicere eligo vel coeligo meipm ne p'ncipaliter disponeret i se ipsam contra. c. si. de insti. sed debet sic dicere cōsentio electioni exquo adhuc non est perfecta cum nōdum sit facta a maiori parte sed ab equali dic q' licet nōdum sit facta a maiori parte sed est tamen in fieri non ē enī omnino fienda sed consentiendo illico augetur numerus sicut i simili nota. in. c. p'terea. j. de appel. p. j. inno. An aut possit iste electus sp' p'sentire electioni d' se facte dic q' nō scdm doct. debet enim consentire infra tempus a iure statutum ad electionem fiendam vel in compromisso appositum naz cum electio perficiat suo consensu demum intercedere oportet q' consensus su' intercedat infra tempus electioni fiende p'fixum ar. i. l. bonorum. ff. rem. ra. ha. et facit quod nota. glo. in. c. q's sit. d' elec. li. vi. Ultimo pro declaratione dictoz et tex. queritur quid si aliqui ex cōpromissarijs elegerunt scienter indignum nūquid valeat electio facta ab alijs de idoneo si non constituunt maiorem ptes oim hec questio dependet ab alia nūquid potestas istoz r compromissarioz qui elegerunt scienter indignū deuoluantur ad alios cōpromissarios qui non deliquerunt an debeat ad capitulam nam si redit ad capitulū non valet electio quia non est facta a maiori pte s' o. dicit hic hosti. quod talis electio non valeret in terminis huius. c. propter formam appositam in compromisso nam fuit dictum quod electio fieret ab omnib' vel a maiori parte ista autem non reperitur facta a maiori parte et sic sentit q' cessante tali forma valeret electio facta a minori parte exquo alijs sunt p'iuati sed mihi nō placet hec consideratio hosti. nā r si nihil fuit d'ctū i cōpromisso tñ tacite intelligitur vt fiat ab omnib' vel saltem a maiori parte vt dixi in. c. p'cedenti. vnde quemadmodū valeret electio facta a maiori pte

ex quo alij compromissarij sunt puati qz elegerunt scilicet
indignu ita dz valere cu fuit dictu in compromisso vt fie
ret ab omnibz vel a maiori pte nā alijs puatis electio
pōt dici facta ab omnibz qz fuit facta ab illis in quos
tota pās erat deuoluta vt habet in fili in. c. pgregato
f. c. nā certū ē qd etiā compromissarij eligētes scienter i
dignū sunt puati pte eligēdi vt in. c. si compromissarij
f. co. ti. li. vi. nec delictū maioris pte dz nocere mino
ri pti vt pās redeat ad capitulū nā illud. c. si compromis
sarij loquitur qn oēs compromissarij elegerunt scienter in
dignū tūc etiā pās redit ad capitulū. sec. si oēs conli
gunt et electio facta a minori repitur facta de idoneo. et
predicta nō faciunt etiā necū ad electiones que fiunt
ad ecclesiastica officia sed etiā secularia.

**Electio in impera
Venerabilem.** tota a maiori pte
illoz ad quos spectat electio si fuerit idonea
p papā firmabit. f. vt dicit Cal. et bñ meli. et ppius
dz approbat qz nec i isto nec i alio iure pbat qz electio
imperatoris firmetur per papā f. approbat et ad b. vi
de bonū tex. in de. romani. de iuridur. vbi ponitur for
maliter verba qbus videtur papa i exaitione electiois
imperatoris nā denūciat et declarat electum ē idoneū
ut datus et latius ibi habetur. vel summa aliter istum
tex. et pinguis sic. Electio imperatoris spectat ad pa
cipes germanos tres pcelatos et quatuor laicos et de
ctio facta p eoz maiore ptem ceteris non contemptis
et ad papam ptingit electum examinare approbare et
inungere consecrare et coronare si est dignus vel rice
re si est indignus vt qz sacrilegus excoicatus tyrannus
fatuus hereticus paganus peruersus vel ecclesie perse
cutor. et electozibus nolentibus eligere papa supplet
et data paritate vocum eligentū nec accedente maiori
pcedia pōt papa gratificare cui vult hoc dicit nō. iste
tex. Diuiditur nam in pma ponit reprehensionem lega
ti. In scda ibi vez captando benignitā principum
ipsoz ius et pātem declarat In tertia ibi obiectioni.
nūdet ei qd obieciat ptra legatū In quarta ibi eos.
monet pncipes vt adhereāt Ottoni et recedāt a philippo
lippo et qz hoc facere debeāt pbat qtuor rōnibus. In
tertia ibi nobilitatem. hoc spūiter mādat duci i supra
scriptioe nominato. et vt habeas pfecte intellectum li
tere premitte qz dum olim ecclesia romana esset oppres
sa ab Alulpho rege longobardoz papa requisit auxi
lium ab imperatore qui olim habitabat in grecia naz
postqz ciuitas Romana vbi erat imperium fuit tradi
ta ecclesie per Constantinum imperatorem Imperator
fuit ad habitandum in grecia et fecit edificari seu am
pliarī ciuitatem Constantinopolitanam tunc nobilissi
mā. et qm ille imperator qui tunc regnabat in grecia
noluit ecclesie prestare auxilium papa illum priuanit
et imperiū transtulit in germanos dando pātem septē

priocinibus Alemanie quoz tres sunt plati. ceteri ve
ro laici quos nominat glo. in. c. ad aplice. de re iudi.
li. vi. vt haberent eligere futuz imperatorem et hac po
testate et ordinatione stante vacante imperio electores
diuiserūt se in duas ptes nam qdam conueniunt in
philippum ducē. alij vero in Ottonem. ē legatus pape q
erat in illis partibus ex mādato ipsius pape in pdica
tionibus et alijs collationibz suis et etiā i suis literis
denūciavit psonam ottonis idoneam ad imperiū ob
tinendum et psonam philippi declarauit indignam et
suadebat oibus qtenus recederent ab obedientia phi
lippi et adbererent Ottoni. pncipes et alij q adbere
bant philippo querelarūt apud romanū pōficem di
centes ipm pperam pcessisse quis aut in illa electōe
vel approbatione gessit personam electoris et tūc po
suit falcem in messen alienam vtpute quia electio non
pertinebat ad legatum f. ad ipsos pncipes. aut gesse
rat personam cognitoris. i. iudicis et cum pcessisset al
tera partium absente. f. philippe minime citata iniusti
ciam illi fecerit. papa vero hic scripsit duci qdam q in
rauerat philippo fidelitatem tanqz imperatori. primo
captando benignitā pncipum dicens qz ad pnci
pes illos alemanie de iure et antiqua consuetudine p
tinet electio imperatorum f. ipi debent recognoscere si
cut recognouerant qz auctoritas exa. andi personaz de
ctam spectat ad papam q cum vngit consecrat et coro
nat. Secdo nūdet papa obiectioni q fiebat cōtra le
gatū dicens qz nō pcesserat vt iudex neqz vt elector f.
vt denūciator nā denūciat ppter crimina publica ipi
us philippi ei psonam esse indignā ad imperiū obti
nendū et cū illi crimina eēt notoria non erat op. pce
dere iudicialiter pscrtim cum electores illius philippi
pcessissent alijs electozibz cōtempis et nō vocatis
Duciqz i tertia pte papa firmādo possum legiti
deklarauit illū philippū ducē indignū et Ottonem de
ctum declarauit idoneū et qz hoc facere posset pbat in
re et exemplo vt pty in litera. Quarto pnciplr inse
rit papa aliā cām qz reddebat illū philippū indignū
vel a. electōem nō esse admittēdū qz pater et frater im
mediate pauerant imperio. vnde si iste philippus nunc
obtinisset imperiū videretur qz non ex electōe sed ex
successione deferetur imperiū Ultimo papa monet
istum principem cui scribit vt oino debeat recedere ab
illo philippo non obstante iuramento sibi prestito qz
cum fuit prestatum sibi tanqz imperatori illo reproba
to ad imperium obtinendum non est huiusmodi iura
mentum obseruandū Nota pmo ibi in messen ali
enam. qz nō licet legato etiā de latere ptabare pui
legium alteri p romanum pontificem pcessum. ad hoc
bona glo. in. c. pro illoz. f. de pben. q vult h. pcedere
etiā si privilegium sit clericis concessum Juxta literā
vero collige qz nō licet ponere falcem i messen alienā

tempore tamen necessitatis licet de quo dicitur in c. di
scipulos. de p[re]ca. di. v. nec licet trāire p[er] agz alienū
dño invito nisi in quibusdā casibus a iure exp[re]ssis de
quo vide glo. i. di. omnes leges. et in. l. dyu. ff. d. ser-
uisti. p[re]ca. vbi dicitur t[er]m. q[ue] non licet veneratoribus seu
• auccupib[us] trāsiat p[er] agz alienū causa venandi seu au-
cupandi Nota scdo ibi derogauerat dignitati. q[ue]
eugere imperatorem ē dignitas et sic notori[us] ip[s]ius p[ri]n-
cipis dicitur habere dignitatē vt in. l. vnica. l. d. māda-
p[ri]nci. nota. bar. in. l. iij. ff. ad legem iul. repetū. fortius
ip[s]i electores censendi sunt habere quandā dignitatē
et tamen dignitas sine iurisdictione naz multis alijs
modis pot[est] capi dignitas de quibus vide bonā glo. in
c. quia nonnulli. de cie. non r[ati]o. et per bar. in. l. i. l. de
dignita. l. xij. et vide qd dicit in. c. de multa. de p[re]ben.

Nota tercio ibi absente altera partiū t[er]m. q[ue] p[er]p[er]az
p[re]cedit iudex etiam si sit legatus p[ar]te parte nō citata
vide regulariter nō valet p[ro]cessus. ff. q. i. r. caueant. et i.
c. omnia. et in. c. ij. de testi. quinimo etiam nisi ip[s]ius
p[ri]ncipis est nulla ex defectu c[on]sationis vt est glo. nō.
et ibi per bal. in. l. h. l. de legi. facit de. pastoralis. de
re iudi. et glo. in. c. si. de here. li. vi. vide t[er]m. et qd ibi
dicit in. c. i. de cā pos. et p[ro]p[ri]e. Nō quarto i. v. v[er]o
ibi recognoſcimus vt debemus ar. optimū q[ue] papa
nō potest sine causa p[ri]uare electores imperij vel ip[s]o-
rum potestatem aliquatenus impedire p[re]sertim q[ue] vt
subicitur in t[er]m. non solum de iure s[ed] etiam de antiqua
consuetudine hec potestas eis competit pro hoc vide
bo. glo. in. c. ad apostolice. de re iudi. li. vi. Item quia
papa nō d[icitur] sup[er] istis t[er]ralibus sine maxima causa se
impedire vt in. c. causas. qui filij sunt legi. nec p[ri]uare p[er]
laicos eorū iure sibi competenti vt nō. Anno. in. c. in-
quisitioni. ff. de sen. excōi. et p[ri]uilegium p[ro]cessum d[icitur] sui
natura p[er]petuū non debet reuocari vt nō. Anno. in. c.
nouit. de iudi. Item nota ibi de iure et antiqua cō-
suetudine q[ue] p[ro]p[ri]e p[er]tinet cū iure cōi et sic adice-
re maius robur et vinculum ad ip[s]m ius cōe concordat
c. sopite. de censu. Item nota ibi a grecis translit
t[er]m. magnam prerogatiuam p[ri]uilegij aplice ad imperiū
nam papa potest ex causa maxima trāssere imperiū
de gente ad gentem. Item potest examinare electū
in imperatore approbare p[er]sonam vngere p[re]secrare et co-
ronare ac etiam reprobare si opus est vt hic. p[ot]et etiaz
ex cā sup[er]uenienti deponere iā coronatū vt in. c. ad apo-
stolice pal. Ex quibus omnib[us] et similib[us] que plene te-
figi in. c. nouit. de iudi. p[ot]et colligi maioritas summi pō-
tifficatus ad imperium seculare et p[ro]sequere hanc ma-
teriam vt plene dixi in dicto. c. nouit. Item nō ibi
germanos quia thetonica dicitur germani. quod ex
ponens gl. xxij. di. in. c. i. dicit q[ue] sunt veri germani
i. veri nobiles. vel scdm Jo. an. sic dicuntur a gigno
gignis p[ro]pter secunditatem in generando. est enim pa-

tria multum generatiua Nota ibi electum in regem
q[ue] p[ri]mo quis eligitur in regem postea in coronatione
promouetur ad imperium. an ergo coronatōes p[ro]p[ri]e
non solet appellari imperator. et tenet hic Jo. an. q[ue] eli-
gitur in regem. s. alemanie. Jo. cal. dicit q[ue] melius di-
ceretur romanorum et ita loquitur t[er]m. in de. romani. d.
iureiurā. per electionem ergo dicitur rex romanorum
et in coronatione appellatur imperator simile in ep[iscop]o et
archep[iscop]o qui ex sola electione et etiam confirmatione
non assumunt seu non consequuntur nomen ep[iscop]i
seu archep[iscop]i. sed ex p[re]secratione et pallij traditione vt i
c. nulli. de ancto. et vlu pal. et vide glo. in de. ij. de cele-
miss. Nota ibi vngimus et p[re]secramus q[ue] ibi imper-
ator p[re]secratur et ex h[is] sumpsit qdam argumentū
q[ue] imperator recipit ordinē. s. subdyaconat[us] qd repro-
bat glo. in. c. valentinianus. l. xij. di. et cōiter doct. hic
vide improprie dicitur imperator consecrari. proprie
vero consecratur ep[iscop]us et imperator inungitur. et
de viciatione imperatoris et eius effectu et aliorum re-
gum vide quod legitur et nota. in. c. vnico. ff. de sa. vn-
ctio. Imperator etiam coronat[us] triplici corona fer-
rea argentea et aurea. et a quibus coronatur et significa-
tum istorum metallo[rum] vide p[er] glo. in de. romani. pal.
et quatenus t[er]m. hic dicit q[ue] ad papaz spectat eum v-
ngere p[re]secrare et coronare. dicit h[ic] Jo. an. post hosti. q[ue]
cardinalis hostiensis imperatorem vngit ex antiq[ua] cō-
suetudine ex mandato pape s[ed] papa suis manibus euz
coronat corona aurea Nota in v. est enim regulari-
ter ac generaliter differētiā inter hec nam regula p[ar]t-
tur instantiam seu exceptionem vt nota sup[er] rubrica. d.
re. iuris. sed genus comprehendit sub se oēs species su-
as nec est dare sibi exceptionem. mense ergo litere ē q[ue]
p[ro]muniter et vniuersaliter obseruatum est t[er]m. et nō sem-
per p[re]dicta. ergo ad eum spectat exaiatio. Nota
ibi sacrilegam vel excōicatum t[er]m. plura crimina impe-
dientia seu inhabilitantia ad imperium obtinendum.
q[ue] vero crimina deiciant imperatore iā creatū vide gl.
nota. xvij. di. si papa. in fi. q[ue] dicit q[ue] omne crimē suffi-
cit si d[icitur] eo imperator ē incorrigibilis. sed tu vide Anno.
in. d. c. ad aplice. vbi nota. dicit q[ue] imperator et alij re-
ges non debent p[ri]uari nisi ex maximis causis seu deli-
ctis quia euz non possint deponi sine magnis pericu-
lis detrahendū ē rigori ar. in. c. latores. ff. d. de. excōi.
minis. vnde concludit ibi Anno. q[ue] ex facilio[rum] cau-
sis deponuntur clerici q[ue] isti p[ri]ncipes. vide tamē t[er]m.
cum glo. in. c. alius. xv. q. vi. vbi colligitur q[ue] rex fran-
cie fuit depositus per papam ex eo q[ue] erat effeminat[us]
i. nimis sequebatur mulieres s[ed] gl. ibi. Nō in v.
obiectioni. ibi denūciatoris officij q[ue] licet valeat ar. a
sufficiēti d[iv]isione seu partium numeratione vt h[ic] in
p[ri]n. et in. c. si diligenti. d. p[re]scrip. tamen tollitur hoc ar.
vbi omēs partes sufficiētes numerate nō sunt nā isti

principes hic arguebant quod aut iste legaliter gessit personam
electoris aut cognitoris et utroque casu male processit sed
papa confutando hoc argumentum adiecit quod nec electo-
ris nec cognitoris gessit personam sed denunciatoris offi-
cium exercuit et hoc ultimum manibus fuerat obmissum
ab illis arguentibus et de hoc modo arguendi et mul-
tis alijs vide per bal. in l. penticulam. C. de epis. et
cleri. Nota ibi quod plures ex illis etc. quod in electio-
ne imperatoris prevalet quicquid sit a maiori parte electo-
rum non ergo requiritur omnium consensus nec due par-
tes eorum sicut in electione pape sed sufficiat maior pars
sicut ceteris contingit in electionibus aliorum prelatorum ut in c. 13.
in si. s. eo. Et hec faciunt in ar. ad questionem nunquid
illi electores imperij exerceant hanc potestatem ut singuli
an ut collegium. hosti. tenuit hic quod ut singuli. sed mul-
ti tenerant oppositum idem sequitur Jo. an. in addi-
spe. in ti. de rescrip. p. n. a. s. ultimo v. penul. et ista con-
traria opinio plus mihi placet quia cum illi electores suc-
cesserint in locum populi romani qui ut universitas ele-
gebant sibi imperatorem debent illi censeri eodem iure
cum illis ut subrogatus sapiat naturam eius in cuius lo-
cum subrogatur ut in c. ecclesia. 7. ut li. pendet. preterea
sufficiat hic maior pars sicut contingit in actibus colle-
gij ut in l. quod maior. ff. ad municip. et in c. i. de his
que fi. a ma. par. ca. Item debent omnes hic convoca-
ri et simul actum expedire ideo dixit hic nota. tex. quod
plus obest electioni pretemptus unus quam contradictio
multorum quia contradictio minoris partis presentis non
impedit electionem maioris partis sed unus pretemptus
potest facere totam electionem retractari ut in c. quod si
cut. s. eo. et in c. bone. 7. e. omnia enim hec sunt signa
collegij. nam in spectantibus ad singulos potest quilibet
per se prestare consensum ut in l. p. fundam. ff. de semi-
ru. si. predio. sed tenendo opinio. hosti. quod illi eligunt tanquam
singuli probaretur hic una notabilis theozica barthol. et
menti tenenda in l. oes populi. ff. de iusti. et in. vbi di-
cit quod vbiunquam maior pars prevalet minori parti etiam
in actibus ad singulos spectantibus debent omnes ad
quos actus pertinent simul convocari ar. in l. maiorem.
ff. de pact. et. l. 7. quia. eo. ti. et vide in hoc quod plenius
dixi in c. iij. de iurepatro. vbi tetigi an patroni debeant
simul convenire ad presentationis actum. Nota in v.
nos vtiq. presentamus regem. quod papa non confirmat perso-
nam istius electi in imperatorem sed solum declarat et
nominat eum idoneum et regem et sic videtur quod electio
imperatoris non indigeat confirmatione expressa et fa-
cit tex. in dicta de romani. put. s. induxi. Item no-
ta ibi post ammonitionem et expectationem. tex. quasi
apertum quod in electione imperatoris possunt electo-
res variare recedendo ab eo in quem non consensit ma-
ior pars et accedere ad nominationem alteri sicut ob-
servatur in electione pape ut nota. in c. licet. s. eo. et vi-

de quod plene dixi. s. c. proxi. Nota ibi si princi-
pes ammoniti etc. argumentum optimum quod ad eligendum
imperatorem non est tempus a iure prefixum unde si
negligant eligere non devolvitur illico potestas ad pa-
pam sed debent prius ammoneri prefixo eis aliquo ter-
mino infra quem debeant eligere quod si non fecerint tunc
devolvitur potestas ad papam ut hic nota. probatur
et vide bonam glo. in dicto. c. ad apostolicam. et idem ser-
uari debet vbiunquam tempus non est prefixum sicut dixi
ibi in ratione in. c. ij. de pces. preben. Et nota tex. ibi vel
non poterunt vel non voluerunt. quod licet electores im-
perij velint eligere non tamen possunt nihilominus per
admonitionem et expectationem potestas providendi
devolvitur ad papam ne sedes apostolica careat defen-
sore sine sui culpa et tene menti in hoc istum tex. quod non
recorror de alio consimili. et facit optime in argumen-
tum quod si patroni ecclesie non possunt aliquo impedi-
mento eligere quod post longam expectationem potest episcopus
scopus ecclesie providere ne careat ecclesia rectore sine
sui culpa de quo vide quod dixi in. c. qm. et in. c. cum
ppter. de iurepatro. Item nota ibi advocatus et defensor eccle-
sie. tenetur enim pro posse ecclesiam defendere et exal-
tare ut in dicta de romani. et. l. xij. di. tibi domino. et
c. ego lodovicus. et idem in alijs principibus. vide bo-
num tex. xij. q. i. principes. et. c. regum. merito prin-
cipes possunt deponi si sine causa legitima denegarent im-
peratori auxilium ecclesie oppressi preteritum hoc pro-
cedit si tenentur opinio. canonistarum ceteris quod imperium immedi-
ate preedit a papa sed mediate a deo ut plene dixi. d. c.
nouit. et vide bonam glo. in de. ad nostram. de he. et. tex.
xxij. di. in. c. i. et. ij. et in c. xua. g. bonifa. vnam sanctam
Item nota ibi sunt enim notoria impedimenta etc.
iuncto tex. in pn. ibi cum citata non fuerit tex. notabilia quod in
notorijs non est necesse citare preteritum ex quo factum est nota-
rium ut certum sit absentis nullam defensionem preterire posse
et precordat tex. in. c. cum olim. de re iudi. et vide quod ibi
dixi et plenissime tetigi in materia notorijs i. c. vestra. d.
coba. de. et mu. Nota ibi. s. excoicatio. quod excoicatio
impedit promotionem etiam ad seculari dignitate non valet
ergo electio facta de excoicato etiam ad seculari dignita-
tem quod tene menti. facit quod le. et no. in. c. ad pbanda
de re. iudi. et i. c. si. d. p. ca. Nota ibi quod progenitores
eius etc. quod ad repellendum quem a dignitate adipli-
scenda etiam seculari consideratur nequam delictum proprium
sed progenitorum. unde psecutio ecclesie a progenitori-
bus istius philippi facta hic aggravat ne iste promo-
veatur. nam timent in filio et liberis crimina paterna et
progenitorum nam sepe solet filius similis esse patri. hinc
est quod filius punitur propter crimen lese maiestatis a
patre commissum. nam efficit infamis et excludit ab omni
successione parentis et vita ex sola misericordia restat